
〒940-8501 新潟県長岡市大手通1丁目4番地10　http://www.city.nagaoka.niigata.jp/

このため池ハザードマップに関するお問い合わせ先

長岡市役所 農林水産部農林整備課 TEL ： 0258-39-2224

http://www.bousai.city.nagaoka.niigata.jp.cache.yimg.jp

このハザードマップは、地震や大雨によってため池が決壊した場合に備え、安
全に避難するために役立つ情報を分かりやすく住民のみなさんに提供すること
を目的に作成したものです。日頃からため池災害に備え、ハザードマップの記載
内容を確認し、いち早い避難行動や災害応急対応ができるよう心がけましょう。

地震や大雨により、ため池が決壊するおそれのある場合、町内会は、電話連絡等を通
じて緊急連絡体制で地域のみなさんに状況を連絡します。地域のみなさんはハザード
マップを参考にして避難場所へ避難してください。

班　長各世帯

下富岡区長 長岡市役所
和島支所

地域振興・市民生活課
TEL.0258-74-3112

与板消防署
TEL.0258-72-2572

長岡市消防本部
TEL.0258-36-0119
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袖之耕地溜

0258-74-3111
0258-74-3112
0258-74-3111（代表）
0258-74-3112
0258-72-3187
0258-38-2606
0258-72-0110
0258-36-0119
0258-72-2572
0258-72-2259
0120-175-366
0258-33-3200

和島保健センター
和島体育館
長岡市役所和島支所
和島支所 地域振興・市民生活課
与板維持管理事務所 工務課
長岡地域振興局 農林振興部
与板警察署
長岡市消防本部
与板消防署
長岡市水道局 与板営業所
東北電力
北陸ガス 長岡支社
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このマップは、地震や大雨によって、満水状態のため池が
決壊した場合、全ての貯水量が瞬時に流出する状況を想
定しています。
災害の状況によっては、表示されている範囲以外の所でも
被害が発生する可能性がありますので、注意が必要です。
逃げおくれた場合は、自宅の2階や高台などへ避難して救
助を待ちましょう。

袖之耕地溜
決壊1分後決壊1分後

決壊20分後決壊20分後

決壊30分後決壊30分後

決壊3分後決壊3分後

ため池が決壊するおそれがある場合、同時に大雨や地震
により様 な々災害が発生することが考えられます。
長岡市では、ため池ハザードマップの他、洪水や土砂災害
に対するハザードも作成していますのでご覧頂き、併せて
ご注意ください。

築造年代

築造形式

管 理 者

受益面積

堤 高

江戸時代以前
（2008年改修）

土堰堤

下富岡区長

12.0ha

4.4m（3.9m）

堤頂長/天端幅

総 貯水量

26.0m / 2.5m

3,000m3（1,270m3）
※堤高、総貯水量のカッコ表記はR1年度調査の値

消火栓前
一時避難場所

決壊10分後決壊10分後

50                     0                   50（m）

凡　例
浸水深

避難関連

0.5～3.0m（1階床上浸水）

0.5m未満（1階床下浸水）

浸水到達時間

一時避難場所

避　難　路

避　難　路
（浸水範囲を通る避難路）

決壊5分後決壊5分後

指定避難所
和島支所
和島保健センター
（地区防災センター）

指定避難所

和島体育館

袖之耕地溜長岡市ため池ハザードマップ


